
 
 

 

 

Istituto Comprensivo Mario 

Pratesi Viale G. Marconi n. 4 

58037 SANTA FIORA (GR) 

Codice Meccanografico GRIC822006 - C.F. 

80004220531 Sito web 

www.icsantafiora.edu.it Tel: 0564-977065 

E-mail gric822006@istruzione.it P.E.C. gric822006@pec.istruzione.it 

 
 Santa Fiora, (vedi segnatura)  

 
Amministrazione Trasparente  

Sito Web  

Albo online 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto di servizi, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a del D.Lgs. 50/2016, per un importo contrattuale pari a €120,64 (IVA 
inclusa), di guida ambientale previsto per il 20 maggio 2025 con le Scuole 
dell’Infanzia di Vallerona e Semproniano dell’I.C. “M. Pratesi” di Santa Fiora. 

CIG: B6D9F35F58 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive 
modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTO Il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, 

GRIC822006 - AB34F37 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007770 - 14/05/2025 - I - I

Firmato digitalmente da PALLA CRISTIANO

http://www.icsantafiora.edu.it/
mailto:gric822006@istruzione.it
mailto:gric822006@pec.istruzione.it


prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli 
affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante 
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti»; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede 

che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e  salva la 

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 

lavori in amministrazione diretta […]»; 

    VISTE   le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici», le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta 

dell’affidatario in via diretta, «[…] la stazione appaltante può ricorrere alla 

comparazione dei listini di mercato, di offerte precedenti per commesse 

identiche o analoghe all’analisi dei prezzi praticati ad altre amministrazioni»; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo 
a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 
requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di 
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 
all’incarico in questione; 

 
DATO ATTO  della necessità di affidare servizio professionale di guida ambientale svolto per 

Vs              conto 20 maggio 2025 con le Scuole dell’infanzia di Vallerona e 
Semproniano. Attività professionale di cui alla legge 14 Gennaio 2013, n.4. (G.U. 
n.22 del 26/01/2013) alla Sig.ra Maria Erika Morganti GUIDA AMBIENTALE 
ESCURSIONISTICA PROFESSIONISTA  

• Valore unitario: Euro 120,64; 
 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia 
della non idoneità della Convenzione Consip a soddisfare il fabbisogno 
dell’Istituzione Scolastica per «mancanza delle caratteristiche essenziali»; 

 

   RITENUTO       di affidare i lavori in parola all’operatore: 

• Identificativo fiscale ai fini IVA: 01735610535 

• Codice fiscale: MRGMRK94E60C085P 

GRIC822006 - AB34F37 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007770 - 14/05/2025 - I - I

Firmato digitalmente da PALLA CRISTIANO



• Nome: MARIA ERIKA 

• Cognome: MORGANTI 

 

per aver presentato il preventivo con Prot. N.5245 del 01/04/2025, per un 

importo pari a € 120,64 (Iva inclusa), tenuto conto che si ritiene che l’offerta sia 

vantaggiosa, 

    TENUTO CONTO   che si ritiene che l’offerta sia vantaggiosa, 

     VISTO             l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale     
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, 
n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti 
in materia di sicurezza»); 

           

DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, 
l’affidamento diretto del servizio professionale di guida ambientale svolto per 
conto dell’I.C. Santa Fiora – in data 20 maggio 2025 con le Scuole dell’infanzia di 
Vallerona e di Semproniano. Attività professionale fornita da MARIA ERIKA 
MORGANTI – ERIKA WANDERLUST 
Dati anagrafici: Identificativo fiscale ai fini IVA: 01735610535 Codice fiscale: 

MRGMRK94E60C085P Nome: MARIA ERIKA Cognome: MORGANTI 
Dati della sede Indirizzo: LOC. GRAPPOLINI Numero civico: 41 CAP: 58031 
Comune: ARCIDOSSO  Provincia: GR 

 
 

▪ di autorizzare la spesa complessiva € 120,64 IVA inclusa da imputare 
all’esercizio finanziario dell’a.s. 2024-2025 

 

▪ di nominare il Prof. Cristiano Palla quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito 

internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

                                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                Prof. Cristiano PALLA 

 
  

 

GRIC822006 - AB34F37 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007770 - 14/05/2025 - I - I

Firmato digitalmente da PALLA CRISTIANO


		2025-05-15T09:59:36+0200
	CRISTIANO PALLA




